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Mestské zastupiteľstvo v Banskej Bystrici podľa § 4 ods. 3 písm p) a § 6 zákona 369/1990
Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych
službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský
zákon) v znení neskorších predpisov, vydáva toto Všeobecne záväzné nariadenie č. …./2015 o
úhradách za sociálne služby poskytované v zariadeniach sociálnych služieb v zriaďovateľskej
pôsobnosti Mesta Banská Bystrica.

PRVÁ ČASŤ

Úvodné ustanovenia

Účelom tohto všeobecne záväzného nariadenia (ďalej len VZN) je v zmysle zákona NR SR
č.448/2008 Z.z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o
živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon o
sociálnych službách)

• definovanie druhu a foriem sociálnych služieb poskytovaných v zariadeniach sociálnych
služieb v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Banská Bystrica

• určenie spôsobu a stanovenie výšky úhrad za sociálne služby poskytované v zmysle zákona
o sociálnych službách

Mesto Banská Bystrica (ďalej len „mesto“) poskytuje služby:

krízovej intervencie - sociálne služby na zabezpečenie nevyhnutných podmienok na
uspokojovanie základných životných potrieb

dlhodobej starostlivosti - služby dlhodobej starostlivosti sú sociálne služby na riešenie
nepriaznivej sociálnej situácie z dôvodu ťažkého zdravotného postihnutia,
nepriaznivého zdravotného stavu alebo z dôvodu dovŕšenia dôchodkového
veku.

Sociálne služby poskytuje a zabezpečuje formou:

a ) ambulantnou - fyzickej osobe, ktorá dochádza, je sprevádzaná alebo dopravovaná
do miesta poskytovania sociálnej služby

b ) terénnou - fyzickej osobe, v jej prirodzenom domácom prostredí

c ) pobytovou - ak je súčasťou aj ubytovanie, ako celoročná sociálna služba a
týždenná sociálna služba
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DRUHÁ ČASŤ

Čl. I
SOCIÁLNE SLUŽBY KRÍZOVEJ INTERVENCIE.

§ 1
Poskytované sociálne služby krízovej intervencie

1. Sociálne služby krízovej intervencie sú sociálne služby pre fyzické osoby, ktoré nemajú
zabezpečené nevyhnutné podmienky na uspokojovanie základných životných potrieb a ktoré
nemajú zabezpečené ubytovanie, alebo nemôžu z vážnych dôvodov užívať bývanie.

2. Poskytovanie sociálnych služieb krízovej intervencie poskytovaných v zriaďovateľskej
pôsobnosti mesta: a) útulok

3. Zariadenia sociálnych služieb v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Banská Bystrica :
a) Zariadenie núdzového bývania KOTVA IV – útulok pre rodiny s deťmi

§ 2
Zariadenie núdzového bývania – Kotva IV. - útulok pre rodiny s deťmi

1. Zariadenie núdzového bývania – Kotva IV. - útulok pre rodiny s deťmi (ďalej len zariadenie
Kotva IV.) sa poskytuje sociálna služba tehotnej žene po druhom trimestri, rodičovi alebo
rodičom s deťmi, ktorí nemajú zabezpečené nevyhnutné podmienky na uspokojovanie
základných životných potrieb a ktoré nemajú zabezpečené ubytovanie, alebo nemôžu z vážnych
dôvodov užívať bývanie, ak, žiadateľ má trvalý pobyt na území mesta Banská Bystrica.

§ 3
Služby poskytované v zariadení Kotva IV. - útulok pre rodiny s deťmi

1. Zariadenie Kotva IV.:
a) poskytuje nasledovné služby:
- ubytovanie na určitý čas
- sociálne poradenstvo
- pomoc pri uplatňovaní práv a právom chránených záujmov
- zapožičanie lôžkovín (vankúš, perina, plachta, obliečky)
- pranie prádla (obliečky a plachta)

b) utvára podmienky na :
- prípravu stravy
- vykonávanie základnej osobnej hygieny
- pranie, žehlenie a údržbu bielizne a šatstva
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§ 4
Výška úhrady za poskytované sociálne služby v zariadení KOTVA IV.

1. Prijímateľ sociálnej služby je povinný platiť za sociálnu službu v sume určenej poskytovateľom
v tomto VZN.

2. Mesačné úhrady za sociálne služby poskytovanú v zariadení KOTVA IV. sú nasledovné:
Zariadenie Kotva IV. Úhrada za soc. službu - klient / mesiac

1 Každá dospelá osoba do 6 mesiacov/ lôžko 17 €

2 Každá dospelá osoba od 6 mesiacov/ lôžko 23 €

3 Dieťa do troch rokov 6 €

4 Dieťa od troch rokov/ lôžko 17 €

5 Dieťa s pravidelnou dochádzkou
do MŠ, ŠMŠ, DIC, ZŠ, ŠZŠ, SŠ

10 €

3. Podmienky poskytovania sociálnych služieb v zariadení Kotva IV, výšku a spôsob úhrady za
sociálne služby upravuje zmluva o poskytnutí sociálnej služby v zmysle §51 Občianskeho
zákonníka.

TRETIA ČASŤ
Čl. II.

Poskytované sociálne služby dlhodobej starostlivosti

§ 5
1. Sociálne služby dlhodobej starostlivosti poskytované v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta sú:

a) zariadenie podporovaného bývania
b) zariadenie pre seniorov
c) zariadenie opatrovateľskej služby
d) denný stacionár
e) opatrovateľská služba
f) prepravná služba
g) požičovňa pomôcok
h) monitorovanie a signalizácia potreby pomoci
i) odľahčovacia služba
j) denné centrum
k) jedáleň
l) práčovňa
m) pomoc pri osobnej starostlivosti o dieťa a podpora zosúlaďovania rodinného a pracovného

života

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE
MESTA BANSKÁ BYSTRICA

č. 00/2015 o úhradách za sociálne služby poskytované v
zariadeniach sociálnych služieb v zriaďovateľskej pôsobnosti

Mesta Banská Bystrica

Platnosť od:

01. 02. 2016

ZD XXX/2015 5 z 30

Čl. III.
Poskytovanie sociálnych služieb pre fyzické osoby odkázané na pomoc inej fyzickej osoby a

pre fyzické osoby, ktoré dovŕšili dôchodkový vek

§ 6
Zariadenie podporovaného bývania

1. V zariadení podporovaného bývania sa poskytuje sociálna služba fyzickej osobe, ktorá je
odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby, ak je odkázaná na dohľad, pod ktorým je schopná viesť
samostatný život.

2. Podmienkou poskytovania sociálnej služby v zariadení podporovaného bývania je rozhodnutie o
odkázanosti na poskytovanie sociálnej služby vydané príslušným vyšším územným celkom, v
ktorého územnom obvode má žiadateľ o sociálnu službu trvalý pobyt.

3. V zariadení podporovaného bývania sa poskytujú :
a) odborné činnosti - dohľad
- sociálne poradenstvo
- pomoc pri uplatňovaní práv a právom chránených záujmov
- sociálna rehabilitácia
b) obslužné činnosti - ubytovanie
- podmienky na prípravu stravy

4. Podmienky poskytovania sociálnej služby v zariadení podporovaného bývania, výšku a spôsob
úhrady za sociálnu službu upravuje zmluva o poskytovaní sociálnej služby uzatvorená podľa
§74 zákona o sociálnych službách.

5. V prípade, že osoba odkázaná na sociálnu službu v zariadení podporovaného bývania žije
spoločne so svojím manželom, manželkou, druhom, družkou, prípadne so svojou blízkou
osobou, podmienky ich bývania sú upravené osobitným predpisom (zmluva o bývaní uzatvorená
podľa Občianskeho zákonníka).

§ 7
Výška úhrady za poskytované sociálne služby v Zariadení podporovaného bývania

1. Prijímateľ sociálnej služby je povinný platiť úhradu za sociálnu službu v sume určenej
poskytovateľom sociálnej služby, v súlade s týmto VZN.

2. Suma úhrady za sociálne služby musí obsahovať úhradu za odborné, obslužné a ostatné činnosti.

3. Prijímateľ sociálnej služby je povinný platiť úhradu za tieto činnosti:
a) odborné činnosti: dohľad suma úhrady 0,55 € / hodina

b) obslužné činnosti: ubytovanie

[…]

g) starostlivosť o bielizeň (pranie, žehlenie)
h) starostlivosť o lôžko
i) vynášanie drobného odpadu do zbernej smetnej nádoby
j) donáška uhlia, donáška dreva, vynesenie popola, donáška vody, kúrenie vo vykurovacích
telesách a ich čistenie
k)ďalšie jednoduché úkony spojené s prevádzkou a udržiavaním domácnosti
(administratívne úkony spojené s vedením domácnosti, zabezpečenie úhrady platieb).
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Príloha č. 5
Cenník úhrad za poskytované požičiavanie kompenzačných pomôcok

Názov kompenzačnej pomôcky Úhrada

Deň Mesiac

Sedačka do vane 0,03 € 0,70 €

Sprchovacia stolička 0,03 € 0,70 €

Invalidný vozík mechanický 0,17 € 5,00 €

Francúzska barla 0,03 € 1,00 €

Prenosné WC – pojazdné 0,10 € 3,00 €

Chodítko 0,07 € 2,00 €

Sprchovacia doska na vaňu - 0,35 €

Hydraulický zdvihák 0,17 € 5,00 €

Tlakomer OMRON 0,17 € 4,15 €

Antidekubitné lehátko + kompresor 0,34 € 10,00 €

Sedadlo do vane 0,03 € 1,00 €

Vaňový výťah AQUATEC 0,50 € 11,65 €

Nemocničné lôžko + príslušenstvo 0,17 € 5,00 €

Podložná misa s pokrývkou 0,03 € 0,70 €

Barla drevená - 1,00 €

Invalidný vozík MEYRA 0,34 € 6,00 €

Toaletný vozík 0,17 € 5,00 €

WC kreslo kovové 0,17 € 2,40 €

Schodík 2 stupňový 0,07 € 1,20 €

Schodík 1 stupňový 0,03 € 0,70 €

Servírovací stolík 0,17 € 2,70 €

Zvyšovač toaletného kresla 0,03 € 0,70 €

Pozn. :
1. Občan musí preukázať skutočnosť podmieňujúcu zľavu.
2. Požičiavanie kompenzačných pomôcok je možné aj pre občanov z okolia Banskej Bystrice

(okolie v okruhu do 100 km) a občanov dočasne bývajúcich u príbuzných s trvalým pobytom v
meste Banská Bystrica. V tomto prípade je však úhrada za požičiavanie kompenzačných
pomôcok zvýšená o 20 %.
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Príloha č. 6
Ekonomicky oprávnené náklady podľa § 72 ods. 5 za rok 2014
za sociálne služby poskytované Mestom Banská Bystrica

Sociálna služba Forma pobytu EON na jedného
klienta/mesiac

za rok 2014

EON na jedného
klienta/mesiac

za rok 2014

Pobytové služby

Zariadenie pre seniorov, Internátna celoročný pobyt 713,52 € 714 €

Zariadenie pre seniorov, Krivánska celoročný pobyt 681,87 € 682 €

Zariadenie opatrovateľskej služby, Družby prechodný pobyt 958,46 € 958 €

Zariadenie opatrovateľskej služby, Krivánska prechodný pobyt 1 081,82 € 1 082 €

Zariadenie opatrovateľskej služby, Na Uhlisku týždenný pobyt 704,51 € 705 €

Denný stacionár, Na Uhlisku denný pobyt 350,76 € 351 €

Zariadenie podporovaného bývania, Internátna celoročný pobyt 408,91 € 409 €

Zariadenie podporovaného bývania, Krivánska celoročný pobyt 400,83 € 401 €

Zariadenie núdzového bývania – útulok, Mičinská prechodný pobyt 239,51 € 240 €
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Príloha č. 7
Priemerné bežné výdavky a priemerné skutočne dosiahnuté príjmy
z platenia úhrad za sociálnu službu poskytovanú Mestom Banská Bystrica v roku 2014

Pobytové sociálne služby

Priemerné bežné
výdavky

poskytovanej
sociálnej služby na

jedného
prijímateľa/mesiac

za rok 2014

Priemerné skutočne
dosiahnuté príjmy z

platenia úhrad za
sociálnu službu na

jedného
prijímateľa/mesiac

v roku 2014

Zariadenia pre seniorov s kapacitou od 41 do 100 miest celoročný pobyt 646,77 € 285,45 €

Zariadenia opatrovateľskej služby do 40 miest prechodný pobyt 996,19 € 275,57 €

Zariadenia opatrovateľskej služby do 40 miest týždenný pobyt 689,03 € 174,54 €

Denný stacionár s kapacitou do 40 miest denný pobyt 342,60 € 80,60 €

Zariadenia podporovaného bývania s kapacitou do 40
miest

celoročný pobyt 350,47 € 140,56 €

Zariadene núdzového bývania KOTVA IV – útulok s
kapacitou do 40 miest

prechodný pobyt 260,77 € 14,49 €

Ambulantné a terénne sociálne služby

Priemerné bežné
výdavky

poskytovanej
sociálnej služby na

jednotku
poskytovanej

služby za rok 2014

Priemerné skutočne
dosiahnuté príjmy z

platenia úhrad za
sociálnu službu na

jednotku
poskytovanej

služby v roku 2014

Opatrovateľská služba
Priemerné výdavky
na 1 hodinu
poskytovanej
služby

6,41 € 1,25 €

Prepravná služba Priemerné výdavky
na 1 km

1,20 € 0,22 €

Jedáleň – stravovanie dôchodcov Priemerné výdavky
na 1 obed

3,31 € 2,34 €

Jedáleň – rozvoz obedov pre dôchodcov Priemerné výdavky
na 1 obed

2,37 € 0,67 €

Práčovňa Priemerné výdavky
na 1 kg prádla

4,02 € 1,00 €

Monitorovanie a signalizácia potreby pomoci
Priemerné výdavky
na 1 prijímateľa
sociálnej služby na
mesiac

34,45 € 11,93 €
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