Stanovisko odboru sociálnych vecí MsÚ k pripomienkam
poslancov MsZ zo dňa 27. 11. 2015

Kapacita Denného stacionára v Banskej Bystrici je 9 miest. Táto služba je klientom
zabezpečovaná v 2 prevádzkach – Ul. 9. mája 74 (5 miest) a Na Uhlisku 1 (4 miesta).
K 30. 11. 2015 sú všetky miesta v dennom stacionári obsadené, pričom v evidencii žiadateľov
vedieme ďalších 2 záujemcov o poskytovanie tejto služby.
Všetci klienti denného stacionára uhrádzajú mesačné platby za poskytované sociálne služby zo
svojho príjmu okrem jednej klientky, kde dopláca úhradu aj rodinný príslušník.
V zmysle § 73 ods. 4 Zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách v znení neskorších právnych
predpisov musí prijímateľovi sociálnej služby po zaplatení úhrady za ambulantnú sociálnu službu v
zariadení s poskytovaním stravovania zostať mesačne z jeho príjmu najmenej suma životného
minima pre jednu plnoletú fyzickú osobu, ktorá v súčasnosti predstavuje čiastku 198,09 € (zákon o
životnom minime). Táto čiastka ostáva teda každému klientovi denného stacionára ako vreckové aj
po schválení nového VZN, pričom výška dôchodku sa u týchto občanov pohybuje v rozmedzí od
268,80 € do 900,10 € mesačne.
Mesto Banská Bystrica pri tvorbe VZN zohľadnilo aj zvýšené náklady na dopravu klientov do
zariadenia a to tým spôsobom, že znížilo výšku úhrady za prepravnú službu pre klientov denného
stacionára z pôvodných 0,60 € na 0,15 €/km.

Navýšenie úhrady za poskytované služby v dennom stacionári po schválení VZN bude pri
22-dňovom pracovnom mesiaci nasledovné:

stupeň odkázanosti na soc.
službu v DS

Pôvodná výška
úhrady

v €/ mesačne

Úhrada po
navýšení 10%
v €/ mesačne

Rozdiel
v €/

mesačne

Počet klientov v DS k
30.11.2015

II. 106,04 111,10 5,06 0

III. 121,44 128,04 6,60 0

IV. 134,64 143,44 8,80 4

V. 165,44 176,44 11,00 1

VI. 187,44 200,64 13,20 4

Podotýkame, že v prípade ponechania pôvodnej výšky úhrady za poskytované sociálne služby v
dennom stacionári dôjde oproti predpokladanej výške príjmov v rozpočte mesta k ich zníženiu
ročne o cca 1188 €.
Navrhovaným ponechaním pôvodnej úhrady v dennom stacionári by tak došlo k zvýšeniu príjmovej
časti rozpočtu namiesto predpokladaných 57 200 € len o 56 012 € za predpokladu 100 %
obsadenosti, čo sa nestáva, preto sa do príjmov rozpočtu na rok 2016 navrhuje zvýšenie o 44 000 €.
Vzhľadom na skutočnosť, že sa jedná a nízkokapacitné zariadenie s 9 klientmi súhlasíme
navrhovanými pripomienkami, t.j. ponechaním pôvodnej výšky úhrady v Dennom stacionári.

V Banskej Bystrici, dňa 30. 11. 2015
Mgr. Beata Styková, vedúca OSV-SDS